
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100600010

10

Nº 192, sexta-feira, 6 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA ALIMENTOS E TERRITÓRIOS
EXTRATO DE CONTRATO

Especie: Contrato SAIC nº 24500.23/0046-1; Pregão Embrapa na forma Eletrônica nº 004/2023 -
UASG 130240. Processo nº 21173.001316/2023-10. Objeto: prestação de serviços de

planejamento, promoção, organização e execução de eventos para atender as necessidades da
Embrapa Alimentos e Territórios. Contratante: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
(00.348.003/0025-98) e Contratada: Arlete Montagens de Feiras e Eventos Ltda.
(02.932.386/0001-03). Valor Total: R$ 76.900,00. Assinatura: 04/10/2023; Vigência: 04/10/2023
a 04/01/2024. Signatários: Pela Contratante João Flávio Veloso Silva (Chefe-Geral) e Fábio Soares
Silva (Chefe Adjunto de Administração) e pela Contratada seu Diretor Benedito Jonas Braga.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato SAIC nº 24500.20/0009-2; Processo nº
21173.000921/2023-65. Objeto: prorrogação de prazo de vigência por 12 (doze) meses.
Contratante: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (00.348.003/0025-98) e
Contratada: Trivale Instituição de Pagamento Ltda. (00.604.122/0001-97). Valor Total
Estimado: R$ 80.246,22. Vigência: de 19/11/2023 até 19/11/2024. Assinatura: 03/10/2023.
Signatários: Pela Contratante João Flávio Veloso Silva (Chefe-Geral) e Fábio Soares Silva
(Chefe Adjunto de Administração) e pela Contratada Vitor Flores de Deus (Procurador).

Ministério das Cidades
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2023 - UASG 275057

Nº Processo: 067. Objeto: Aquisição de drones para atender as demandas de
monitoramento, mapeamento topográfico e manutenção dos sistemas fixos como via permanente,
rede aérea, estações e estruturas em geral da CBTU-STU/REC. . Total de Itens Licitados: 2. Edital:
06/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Natário,478 - Areias -
Recife - Pe., - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/275057-5-00043-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 06/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILA SANTOS QUEIROZ
Ang - Administrador

(SIASGnet - 05/10/2023) 275057-27209-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023 - UASG 275057

Nº Processo: 66. Objeto: Aquisição de máquinas de pequeno porte para via
permanente conforme termo de referência.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 06/10/2023
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Natário,478 - Areias - Recife
- Pe., - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/275057-5-00042-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 06/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/10/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAVYO DOS SANTOS SOUZA
Analista de Gestão

(SIASGnet - 05/10/2023) 275057-27209-2023NE000001

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO DE PATRIMÔNIO, IMPORTAÇÃO E MATERIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 240120

Nº Processo: 01206000304202328. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de hospedagem em Hotel para os alunos participantes da 7a Escola
Avançada de Física Experimental do CBPF — 7a EAFExp.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/10/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Dr. Xavier Sigaud
150, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/240120-5-00010-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/10/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO
Coordenador

(SIASGnet - 05/10/2023) 240120-00001-2023NE000066

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER
EXTRATO DE CONTRATO Nº 384/2023 - UASG 240129

Nº Processo: 01241.000456/2023-02.
Dispensa Nº 109/2023. Contratante: CENTRO DE TECN. DA INF. RENATO ARCHER - CTI.
Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E
SELECAO E DE PROMOCAO DE EVENTOS -. Objeto: Contratação de serviços técnicos
especializados de organização e realização de concurso público para o preenchimento das
vagas para os cargos de provimento efetivo do Centro de Tecnologia da Informação Renato
Archer.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 04/10/2023 a
04/10/2025. Valor Total: R$ 925.904,18. Data de Assinatura: 04/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2023).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2023 - UASG 240105

Nº Processo: 01280001208202312 . Objeto: Contratação de instituição especializada para
organizar e realizar concurso público para o provimento de 63 vagas do Plano de Carreira
para a área de Ciência e Tecnologia (Lei nº 8.691, de 1993), para atender as necessidades
do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia INPA Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 05/10/2023. EDUIGES SECAFI DA
SILVA CAIADO. Coordenador-geral de Planejamento, Administração e Gestão Estratégica,
Substituto. Ratificação em 05/10/2023. ANTONIA MARIA RAMOS FRANCO PEREIRA. Diretora
do Inpa. Valor Global: R$ 989.156,60. CNPJ CONTRATADA : 18.284.407/0001-53 CENTRO
BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E SELECAO E DE PROMOCAO DE EVENTOS -.

(SIDEC - 05/10/2023) 240105-00001-2022NE000163

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2023

O Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, em atendimento ao disposto
no subitem 10.22 da Concorrência nº 02/2023, torna público o resultado final do julgamento de
proposta de preços do processo licitatório supracitado. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução de obra de engenharia para a construção do novo
alojamento do Ariaú, do Instituto Nacional de Pesquisa da Amazônia (INPA), localizado na
comunidade Jandira, no Município de Iranduba-AM. Propostas Desclassificadas: PAULO
RICARDO NEPONUCENO DOS SANTOS LTDA, NORTE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, GML
CONSULTORIA EMPRESARIAL E CONSTRUÇÕES LTDA, CVD PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA ,
CONSTRUTORA ALCANCE LTDA, BPS CONSTRUARTE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA ,
PROGRESSUS COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO LTDA e AF CONSTRUTORA LTDA. Propostas
Classificadas: 1ª - KÁTIA REGINA RAPOSO LTDA, valor de R$ 877.983,46; 2ª - CONSTRUTORA
MEDINA LTDA, valor de R$ 1.092.300,29; 3ª - TURIN CONSTRUÇÕES LTDA, valor de R$
1.161.445,47; 4ª - SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, valor de R$ 1.174.780,34 e 5ª -
PATRIARCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,
valor de R$ 1.211.369,38, conforme embasamento e motivação constante na 4ª Ata de
reunião, disponível nos endereços: https://bit.ly/cc-2-2023. O prazo recursal desta fase, 5
(cinco) dias úteis, ficará aberto a partir de 06/10/2023 até 12/10/2023, conforme subitem
10.20 do Edital.

Manaus, AM, 5 de outubro de 2023
VEBER SOUSA DE MOURA

Presidente da CPL

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: ADITIVO AO CONVÊNIO.
Partícipes: A União, por intermédio do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE e
Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais - FUNCATE. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto o aumento do valor da anuência para a FUNDAÇÃO captar,
gerir e aplicar os recursos destinados para a execução do Projeto "Variação Interanual do
Balanço de Gases de Efeito Estufa na Bacia Amazônica e seus controles em um mundo sob
aquecimento e mudanças climáticas/ Estudo de Longo termo do Balanço do Carbono da
Amazônia - CARBAM". Vigência: 35 (trinta e cinco) meses contados a partir da publicação
do extrato do Convênio no Diário Oficial da União (DOU). Assinaturas: Pelo INPE: Clezio
Marcos De Nardin - Diretor; pela Funcate: Josiel Urbaninho de Arruda - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 172/2023 - UASG 240106

Nº Processo: 01340002021202376. Objeto: Contratação de empresa para
reforma e ampliação da Portaria da Unidade do INPE em Cuiabá (MT). Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/10/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Av.dos Astronautas, Nr. 1.758 - Jd. Granja, Jd da Granja - São José dos Campos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/240106-2-00172-2023. Entrega das Propostas:
24/10/2023 às 09h00. Endereço: Av.dos Astronautas, Nr. 1.758, Jd da Granja - São José dos
Campos/SP.

RAUL FERREIRA DA SILVA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/10/2023) 240106-00001-2023NE000004

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2023 - UASG 240114

Nº Processo: 01201.000297/2023-12.
Pregão Nº 3/2023. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEMIARIDO.
Contratado: 12.326.061/0001-22 - M.R.H. LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto: Contratação
de serviços sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global, sem
dedicação exclusiva de mão de obra, de empresa especializada para a prestação dos serviços
continuados de locação de veículos automotores (sem motorista e sem combustível), com
quilometragem livre e por demanda, para execução de viagens destinadas a atender as
necessidades do Instituto Nacional do Semiárido - INSA, em Campina Grande/PB, referente à
logística de transporte institucional no âmbito municipal, intermunicipal e interestadual, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/10/2023 a 05/10/2024. Valor
Total: R$ 255.228,00. Data de Assinatura: 05/10/2023. Signatários: Pelo INSA: Emmanuel
Moreira Pereira - Diretor Substituto; Pela M.R.H Locadora de Veículos Ltda.: Mauro Ricardo de
Oliveira - Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2023).

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1303/2023 - UASG 240104

Número do Contrato: 1300/2020.
Nº Processo: 01240.000084/2020-73.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT. Contratado:
07.067.001/0001-00 - AMBSERV TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato. O valor anual da contratação passa a ser de r$ 83.984,72..
Vigência: 29/09/2023 a 28/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 83.984,72. Data
de Assinatura: 28/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2023).

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO 01205.000215/2023-91
ESPÉCIE: Convênio para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD & I) nº
09/2023 que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas - FAPESPA e o Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, com a
interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP.
OBJETO: Execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com a
transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do
projeto intitulado Sustentabilidade econômica e conservação da biodiversidade e
dos serviços ecossistêmicos nas concessões florestais da FLONA de Caxiuanã, tem
o objetivo de analisar a relação entre sustentabilidade econômica e ambiental
das concessões florestais em andamento na FLONA de Caxiuanã, por meio de
dados científicos que contribuirão para orientar melhorias no manejo florestal,
principalmente nas práticas utilizadas nas concessões de florestas públicas
tropicais. Nesta perspectiva, na sua segunda fase, este projeto tem como
objetivo principal instalar unidades demonstrativas de modelos de restauração
florestal, acompanhando a eficiência dos modelos prepostos, bem como da
adoção das "boas práticas" sugeridas com a conclusão da primeira fase do
projeto, conforme detalhado no Plano de Trabalho. VALOR: R$3.616.820,16 (três
milhões, seiscentos e dezesseis mil, oitocentos e vinte reais e dezesseis
centavos). VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 10/08/2023. ASSINAM: pelo MCTI/MPEG: Nilson Gabas
Júnior - FAPESPA: Marcel do Nascimento Botelho e pela FADESP: Roberto Ferraz
Barreto.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
dilsonjunior
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100600011

11

Nº 192, sexta-feira, 6 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023 - UASG 240125

Nº Processo: 0124600002020265. Objeto: Contratação de serviços de Vigilância
Patrimonial Armada, diurna e noturna, para atender às necessidades do Instituto Nacional
de Pesquisa do Pantanal em Cuiabá/MT, a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 06/10/2023 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Gov. Magalhaes Barata 376 Bairro Sao Braz, -

Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/240125-5-00006-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 06/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/10/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO SILVA MOTA
Agente de Contratação/pregoeiro

(SIASGnet - 05/10/2023) 240125-00001-2022NE800011

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 4
Nº Processo 01350.001348/2019-25 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB -
Contratada: ASSOCIAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - CNPJ nº

09.105.890/0001-70 - Objeto: Prorrogação da vigência do Acordo de Cooperação Técnica
nº 5/2019, por um período de 12 (doze) meses - Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,
Decreto nº 6.170/07, Lei nº 13.019/14 e Decreto nº 8.726/16 - Vigência: 08/10/2023 a
08/10/2024 - Data de Assinatura: 03/10/2023.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2023 - UASG 113201

Nº Processo: 01341.000666/2022-83.
Pregão Nº 10/2023. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR.
Contratado: 20.794.945/0001-30 - FS SERVICOS DE OBRAS E REFORMAS ACABAMENTO NA
CONSTRUCAO CIVIL LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
serviço comum de engenharia, que se trata do serviço de conserto, reparação e
manutenção do imóvel do distrito de fortaleza (difor) da cnen, e que será prestado nas
condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/10/2023 a 04/05/2024. Valor
Total: R$ 571.000,00. Data de Assinatura: 04/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2023).

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 451/2023 - UASG 113205

Nº Processo: 01344.000958/2023. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
de serviços de manutenção PREVENTIVA, com periodicidade de visita MENSAL, e
manutenção CORRETIVA, eventual (em caso de necessidade) nos sistemas centrais de ar
condicionado, refrigeração e ventilação mecânica da CNEN/CDTN, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 06/10/2023 das 08h00 às 16h00. Endereço: Avenida Presidente Antonio Carlos, 6627
Campus da Ufmg-pampulha, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/113205-5-00451-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

VALERIA FERREIRA DE CASTRO REIS
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2023) 113205-11501-2023NE800030

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2023/02004; Espécie: Contrato nº 20.23.0419.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA
INDÚSTRIA (CNI), CNPJ nº 33.665.126/0001-34. Objeto: concessão de patrocínio para a
realização do projeto "10° CONGRESSO INTERNACIONAL DE INOVAÇÃO DA INDÚSTRIA e 8ª
EDIÇÃO DO PRÊMIO NACIONAL DE INOVAÇÃO", a ser organizado pela CONTRATADA no
período de 27 e 28 de setembro de 2023 (Congresso) e 10 de outubro de 2022 a 10 de
fevereiro de 2025 (Prêmio), no São Paulo Expo, na cidade de São Paulo, com a finalidade
de "mobilização e ampliação do acesso dos pequenos negócios e das empresas industriais,
pesquisadores e ecossistemas de inovação de referência, a ações e programas que
promovem o fortalecimento da inovação no país. Valor: R$ 1.000.000,00 (um milhão de
reais). Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar da data de assinatura.
Assinatura em 27/09/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2023/02006; Espécie: Contrato nº 20.23.0446.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e LER CULTURAL LTDA, CNPJ nº
33.773.036/0001-67. Objeto: concessão de patrocínio para a realização do projeto Rio
Innovation Week - 3° edição. Valor: R$ 700.000,00 (setecentos mil) reais. Prazo: 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias a contar da data de assinatura. Assinatura em
29/09/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CARTA CONVITE MCTI/Finep - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À
INOVA?ÇÃO TECNOLÓGICA - TECNOVA III 01/2022; Referência: 0433/23; Data da
Assinatura: 03/10/2023; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO
DE ALAGOAS (FAPEAL); CNPJ nº 35.562.321/0001-64; Objeto: transferir à
CONTRATADA o montante de até R$ 9.428.000,00 (nove milhões, quatrocentos
e vinte e oito mil reais), habilitando-a operar recursos, sob a forma de
subvenção econômica, destinados a empresas nacionais criadas e formalizadas a
partir do programa, para o apoio a projetos inovadores em empresas com
faturamento bruto anual de até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais).
Valor total: até R$ 9.428.000,00 (nove milhões, quatrocentos e vinte e oito mil
reais); Fonte: recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA. Prazo de Utilização dos
Recursos: 48 (quarenta e oito) meses; Prazo de Vigência: 48 (quarenta e oito)
meses; ambos os prazos contados a partir da data de assinatura do
instrumento.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA

Processo: Referência: 2743/22. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ, CNPJ nº
76.484.013/0001-45, com sede no Município de Curitiba, Estado do Paraná, na Rua
Engenheiros Rebouças nº 1376, Bairro Rebouças, CEP 80215-900. Objeto: Execução do
Projeto "Valorização do biogás de reator UASB tratando esgoto doméstico a partir da
recuperação de gases dissolvidos com produção de biometano e gás carbônico.". Fonte:
Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -FNDCT/SUBVEN Ç ÃO
ECONÔMICA. Nota de Empenho: 2023NE000541 24/3/2023. PTRES: 172669. Valor do
Instrumento: R$ 3.999.900,00 (três milhões, novecentos e noventa e nove mil e
novecentos reais) Valor de Contrapartida: R$ 4.063.000,00 (quatro milhões, sessenta e três
mil reais). Vigência: 32 (trinta e dois) meses. Signatários FINEP: Celso Pansera, CPF
477.122.449-87 e Elias Ramos de Souza, CPF 153.145.885-87. Signatários COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANÁ: Claudio Stabile, CPF 577.789.229-91 e Sergio Wippel, CPF
483.134.599-72. Data de assinatura: 03/10/2023.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA - TECNOVA III 01/2022; Referência: 0409/23; Data da Assinatura:
03/10/2023; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º
33.749.086/0001-09; Convenente: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE
ALAGOAS (FAPEAL); CNPJ nº 35.562.321/0001-64; Objeto: Projeto intitulado "Programa
Tecnova 3 AL - Ação Transversal", doravante denominado "Projeto"; Valor total: até R$
800.000,00 (oitocentos mil reais) destinados ao Convenente por meio de aporte direto;
Fonte: Ação Transversal; Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até
48 (quarenta e oito) meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de
Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTI/FINEP/FNDCT/CT-VERDE AMARELO - LABORATÓRIOS
ABERTOS DE PROTOTIPAGEM E ESPAÇOS COMPARTILHADOS - 01/2022; Referência:
1310/22; Data da Assinatura: 04/10/2023; Partes: Concedente: Financiadora de Estudos e
Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09; Convenente: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA
JOSÉ BONIFÁCIO - FUJB; CNPJ nº 42.429.480/0001-50; Objeto: Projeto intitulado
"Modernização da linha de prototipagem em biológicos da UFRJ"; Valor total: até R$
1.346.152,00 (um milhão, trezentos e quarenta e seis mil, cento e cinquenta e dois reais)
destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Fonte: Verde-Amarelo; Prazo de
Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 36 (trinta e seis) meses, a partir da
data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados
da data do término da vigência.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: 2793/22; Referência: 2793/22; Data da Assinatura: 03/10/2023; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09;
Convenente: FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO À PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E
INOVAÇÃO - FADEX; CNPJ nº 07.501.328/0001-30; Objeto: Projeto intitulado "Renova
UFPI"; Valor total: até R$ 125.076,00 (cento e vinte e cinco mil e setenta e seis reais)
destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Fonte: CT-Infra; Prazo de Vigência e
Execução Física e Financeira do Projeto: até 06 (seis) meses, a partir da data de assinatura
do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do
término da vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo. Processo FP-ADM--2020/00199; Espécie: Termo aditivo nº 20.19.0043.02;
Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e MBM
SEGURADORAS/A, CNPJ nº 87.883.807/0001-06. Objeto: acréscimo de 942 (novecentos e
quarenta e duas) viagens, para totalizar a cobertura de até 4.713 (quatro mil, setecentos
e treze) viagens, no valor unitário de R$3,50 (três reais e cinquenta centavos) para a
cobertura de cada viagem, totalizando o valor de R$16.495,50 (dezesseis mil, quatrocentos
e noventa e cinco reais e cinquenta centavos); a inserção da cláusula-padrão de LGPD da
Finep. Valor: R$ R$16.495,50 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e
cinquenta centavos). Assinatura em 04/10/2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº 1.05.0832/2023 (DFIC)
Pelo presente Edital, a Finep, por intermédio do Departamento de Fiscalização

de Convênios Encerrados - DFIC, localizado na Praia do Flamengo, 200 - 1º andar do
Edifício Praia do Flamengo 200 - Flamengo, CEP 22210-901, Rio de Janeiro - RJ, tel.: (21)
2555- 0330, NOTIFICA a ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO INPA - ASSAI, CNPJ
05.869.188/0001-22, que se encontra em local incerto e não sabido, para no prazo de até
15 (quinze) dias corridos, a partir da presente publicação, apresentar argumentos para sua
defesa, ou ainda, promover o recolhimento de R$46.002,98, por meio de GRU, do valor
correspondente às impropriedades a seguir: Não aplicação parcial dos recursos no Mercado
Financeiro e Cobrança de DOACI maior do que o permitido. O não atendimento desta
notificação, no prazo supracitado, ensejará a instauração de Tomada de Contas Especial e
inscrição da instituição. Informações detalhadas acerca dos convênios, impropriedades e
demais esclarecimentos podem ser obtidos junto ao DFIC. O envio de correspondências
para Finep é exclusivamente por meio eletrônico para cp_protocolo@finep.gov.br.
Autoridade Signatária:

GUILHERME TURLE MOREIRA
Gerente do Departamento de Fiscalização de Convênios

Encerrados - DFIC

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Termo de Apostilamento. Processo FP-ADM-2020/00118; Espécie: Termo de apostilamento
nº 20.18.0082.05; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e SOMPO SEGUROS S/A, CNPJ nº 49.786.401/0001-08. Objeto:
registrar a substituição da contratada SOMPO SEGUROS S A pela SOMPO Consumer
Seguradora S A, CNPJ 49.786.401/0001-08, em razão da cisão realizada na primeira.
Assinatura em 03/10/2023

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PROTOCOLO DE INTENÇÕES. Processo SEI 01300.008350/2023-05.
Partes: O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), CNPJ
33.654.831/0001-36 e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE),
CNPJ 33.787.094/0001-40. Do Objeto: O Protocolo de Intenções tem por objeto estabelecer
um marco de cooperação entre as Partes, com vistas a viabilizar a consecução de ações e
programas para o desenvolvimento das políticas públicas de ciência, tecnologia e extensão
no País. Das Formas de Cooperação: As Partes promoverão o Protocolo de Intenções,
observadas as obrigações e leis vigentes, por intermédio dos seguintes mecanismos: 1.
Implementação de ações conjuntas de Pesquisa, Desenvolvimento, Inovação e Extensão
(PDI&E) em temas de interesse comum; 2. Visitas técnicas visando a troca de experiências
no âmbito das ações conjuntas de PDI&E; 3. Organização de seminários científicos e
tecnológicos, de simpósios e de outras reuniões de interesse mútuo, para promover a

dilsonjunior
Destacar


